VIII. Καὶ ὁ Ἀππίων, ἀληθῶς διαπορῶν, ἔφη· Τί
με χρὴ πρὸς σὲ λέγειν; Ποτὲ μὲν γὰρ ὡς ὑπὸ ἔρω-
τος ἐνοχλούμενος εὐχῆ ἐπιτυχεῖν, ποτὲ δὲ ὡς οὐκ
ἔρῶν ⁹⁶ τῆς ἐπιθυμίας προτιμᾶς τὸν φόβον, καὶ οἷμαι
πείσας μὲν ὡς ἀναμάρτητος ἔσεσθαι ἀνεύθυνος, βίβη
δὲ τῆς τῆς μαγείας ἐπιτυχῶν ὀφείξειν ⁹⁷ δίκην. Ἀλλ'
ἀγνοεῖς ὡς τὸ τέλος παντὸς πράγματος κρίνεται,
ὅτι γέγονεν, οὐ τὸ πῶς γέγονε δοκιμάζεται. Καὶ σὺ
δὲ, ἐὰν μοιχεύσης, οὐ δῆπου, μαγείᾳ μὲν δυνήθεις, ὡς
ἀσεθῆς ⁹⁸ κριθῆσῃ, πείσας δὲ, τῆς κατὰ τὴν μοι-
χείαν ἀμαρτίας ἀπολυθῆσῃ; Κἀγὼ ἔφην· Διὰ τὸ ἐρᾶν
πάντως μοι προκειμένου **139** τυχεῖν τῆς ἐρωμένης,
ἀνάγκη μὲν μοι ἐλέσθαι θάτερον, αἰρήσομαι δὲ, εἰ ⁹⁹ D
ὄλον τε, κολακεῦσαι μᾶλλον, ἢ μαγεῦσαι. Ἀλλ' οὐδὲ
κολακεῖα πείθειν αὐτὴν ῥάδιον· πάνυ γὰρ ἐστὶν ἡ
γυνὴ φιλόσοφος.

IX. Καὶ ὁ Ἀππίων ἔφη· Ταύτη μᾶλλον εὐελπίς
εἰμι πείθειν ¹⁰⁰ αὐτὴν δυνήσεσθαι, ὡς αὐτὸς θέλεις,
εἴπερ γε προσομιλήσῃαι αὐτῇ δυνάμεθα. Κἀγὼ ἀπε-
κρινάμην· Ἀδύνατον. Καὶ ὁ Ἀππίων ἐπίθετο, εἰ

A per Deum ab magis adjurati, obediunt, ne inobse-
quentiæ rei pereant. Nisi enim cuncta anima et
ratione prædita justitiam Numinis prævidereut,
oriretur confusio, omnibus nempe mutua seditione
laborantibus.

VI. Et ego dixi : Vera itaque sunt quæ a poetis
et philosophis narrantur, in inferis animas impio-
rum judicari, et pro facinoribus puniri? Exempli
gratia animas Ixionis, Tantæi, Tityi, Sisyphi et
Danai filiarum, nec non alios omnes quicunque hic
vixerunt impie. Ac quomodo, si hæc non ita se ha-
bent, poterit magia subsistere? Cumque ille re-
spondisset, ita esse de inferis, ego interrogavi : et
cur ipsi magiam exercere non timemus, qui certi
sumus de pœnis adulterii apud inferos? Stupro si-
quidem nolentem feminam comprimere, justum
esse non assentior. Sed si quis persuasurum se il-
lam pollicetur, ad id ego sum paratus, insuperque
habebo gratiam.

VII. Excepit Appion : Nonne tibi videtur idem
esse, sive per magiam ea potiaris, sive per verbo-
rum suadellam? Respondi ego : Non omnino par-
est : multum quippe distat unum ab altero; qui
enim invitam mulierem per vim magiæ cogit, tan-
quam insidiator pudicæ gravissimas dabit pœnas :
qui vero sermone persuasit, atque in ejus arbitrio
ac voluntate posuit electionem, is non intulit vim.
Minus autem, opinor, punietur qui suasit, quam
qui coegit. Quocirca si quidem persuadere potes,
gratiam habebo compos factus : aliter vero dulcius
mihi mori quam nolentem vi adigere.

VIII. Et Appion vere dubius animi dixit : Quid
me tibi effari oportet? Interdum enim quasi amoris
impatiens frui desideras; interdum vero, quasi non
ames, metum anteponis cupidini, et existimas,
quod, si persuaseris, impune tanquam qui non
peccaveris evades; sin vero per magicam vim com-
pos voti fias, pœnas dabis. Sed ignoras, cujuscun-
que negotii finem judicari, et factum, non facti
modum expendi. Et vero tu si adulterium commi-
seris, nunquid, per magiam compos, tanquam im-
pius condemnaberis, per suasionem vero, ab adul-
terii peccato absolveris? Et ego respondi : Cum
amem, omninoque mihi proponam frui amata, ne-
cesse quidem est ut alterum eligam, malim vero,
si facultas est, adulatione uti, quam magia. Sed
nec blanditiis facile erit mulierem ad consensum
adducere, valde enim sapientiæ studiosa est.

IX. Et Appion : Eo magis, inquit, bona me spes
habet, posse ei persuaderi, quemadmodum cupis,
si cum ea colloqui detur. Ego respondi, fieri nequit.
Appion autem sciscitatus est, num posset ad eam

VARIÆ LECTIONES.

⁸⁸ ἀπειθήσαντες C I, Ουτοβονιανὶ ἀπειθείσαντες ἴδεν valeb, ἀπελθήσαντες C. ⁸⁹ φλεγόμενα O,
mendose. ⁹⁰⁻⁹¹ Olegit in indicativo ἔχει. ⁹⁰ μαγείαν C. Tum ἐπὶ μοιχεῖα O. ⁹¹ Leg. μαγεία c. D, cl. capp.
7 et 8. ⁹² ἐπιτυχῶν C. Verum jam vidit S. Idem παίσας mendose. ⁹³ ἡδίων S. O, ἡδεδίων C. ⁹⁴ αἰρῶν O.
⁹⁵ ὀφείξιν O. ⁹⁶ ἀσεθῆσας C. ⁹⁷ et addidi c. O : quam particulam deesse jam suspicatus est S. ⁹⁸ Ita
S, πείσειν C O.

scribi. Et ego dixi id quidem fieri posse. Tum Appion : Jam nocte hac conscribam libellum, mæchiaz laudem; quem tu a me acceptum ad eam mittes; et spero quod flexa consentiet. Atque Appion compositam eam epistolam mihi dedit, de qua nocte ista cogitavi quamque opportune recordatus sum me habere una cum aliis libellis, quos mecum defero. Hæc cum narraſsem, astantibus ostendi epistolam, cupidisque audire recitavi. Legens autem dixi: Hæc est, o viri, Græcorum disciplina, quæ largam præbet ad audaciter peccandum occasionem. Epistola vero ita habebat.

X. Amator amatæ (absque nominibus propter lezes a stultis hominibus saucitas) jussu Amoris, antiquissimi omnium pueri, salutem dicit. Cognovi te animum ad studium sapientiæ applicare, et ob virtutem æmulari meliorum vitam. Quinam vero meliores sint, quam inter omnia dii, et inter homines philosophi? Illi namque soli sciunt quænam ex actionibus natura sint malæ aut bonæ, et quænam per legum decreta tales, cum non sint, habeantur. Jam ergo adulterium, quod dicitur, nonnulli actionem malam esse crediderunt, licet omnimode bona sit; nam ad generis multiplicationem jussu Cupidinis exercetur. Est autem Cupido deorum omnium antiquissimus; absque enim Cupidine non elementorum, non deorum, non hominum, non brutorum animantium, non cæterorum omnium congressus vel generatio fieri potest; omnes etenim Amoris sumus instrumenta. Sed ipse per nos opifex, ad cunctorum quæ gignuntur animas adveniens. Unde non quando ipsi volumus, sed quando ab eo jubemur, illius voluntatem facere desideramus. Quod si, qui ejus voluntate cupimus, cupiditatem propter id quod vocatur pudicitia nitamur comprimere, quo modo dum omnium deorum hominumque antiquissimo refragamur, non maximam impietatem admiuemus?

XI. Universa itaque ipsi aperta sint ostia, et omnes molestæ ac ascititæ solvantur leges, zelotypis hominibus positæ, qui mente capti, nec volentes æquum intelligere, insuperque et dictos adulteros suspicati, a Jove ipso per Minoem et Rhadamanthum juste illuduntur latis legibus. Nam Amorem animis accedentem coercere non possumus. Neque enim voluntarius est amantium affectus. Ipse itaque Jupiter, harum legum lator, innumeris concubuit cum mulieribus; et quidem propter quosdam sapientes viros beneficis in liberorum procreatione factus nonnunquam congressum suum hominibus donavit, apud eos vero, qui gra-